Secundus canon. quod contra materiam peccantem quadoque procedimus cum solis alteratiuis, non digestiuis, sed adiuuantibus naturam ad reducendam materiam ad benignum: quandoque uero cum digestiuis alteratiuis habilitantibus materiam ad expulsionem: nam digestio secundum medicum in nocitio est praeparatio eius ad expulsionem, ingrossando. s. subtile, & subtiliando grossum, & incidendo uiscosum, & huiusmodi. & ideo, quando medicus comprehendit materiam peccantem esse paucam aptam ad benignum reduci, non debet statim [medicus tentare illam expellere: ut quando quis conqueritur de febre leui, aut de aliquo accidenti, qui est homo satis fortis, boni regiminis, non consueti multiplicare multos malos humores, & huiusmodi; non procedat cum digestiuis statim euacuatibus, ut multi faciunt. & hoc bene considera. sed prius studeat humoris rectificationi. cum hoc amplius scire debes, quod non omnis repletio, nec omnis repletionis malitia suo medicatur contrario ex euacuatione, & oppositione: imo multoties sufficit multa regiminis bonitas. & incipiendo ab alteratiuis ueniendo ad particularia dico, quod, licet aqua fructuum facta. s. ex citrullis, melone, & huiusmodi, quia ex succis eorum ab Auic. & aliis ponatur inter alteratiua infrigidantia; tamen, quia non in omnibus uidetur competere maxime in febre ex materia frigida, etiam quia parata est corruptioni; ideo consulo, quod dimittatur, & cum aqua hordei, & aliis procedamus extinctiuis: & erit tutius: de quibus extinctiuis, in de acutis. uerum in febribus tertianis Haliabbas tertio practicae concedit melonem indum statim in principio. & septimo colliget, succus cucumeris saracenicus contrariatur cholerae cum substantia sua tota. credo tutius posse eis uti orientales, quam nos propter regimen aeris, dispositionem, & consuetudinem ad illos cibos, quibus quasi continue in sanitate uescatur. alia est aqua fructuum acetosorum, quia ex succis eorum facta, ut granatorum, aranciorum, limonum, & huiusmodi, & ista conceditur etiam in principio, quando febres sunt incensu, ac malignae, ut pestilenciales, in quibus a principio a modernis exhibentur extinctiua, ut infra de eis.

Et, quia moderni utuntur zuccharo rosa. in principio putridarum non competit, neque antiquum, neque nouum, & maxime ante digestionem. patet; quia ad generales secundas

das intentiones eo non utitur Auic. non ad infrigidandum; imo utitur aqua hordei, neque ad euacuandum eo utitur. & argumentum negatiue ualeat in medicina. Item non minus est inflammatiuum aqua melonis; ergo in incensiuis non conuenit, in frigidis etiã. & si dicitur, dabo cum multa aqua; tunc operatio erit ab aqua. & breuiter, cum sit stypticum; materiam indisponens ad digestionem non uidetur competere: uerum ratione alicuius specialis intentionis, quæ esset stomachi confortatio, posset competere. quod, si ratione abstersionis in phlegmaticis eo quis uti uellet, posset; sed melius ratione huius esset mellinum, nisi sit, quod prohibeat: & tunc tu corrige cum aliis. & hæc est uisa Gentilis nostri sententia. in hac tamen difficultate uariæ reperiuntur opiniones, quas modo gratia breuitatis non prosequar, considera.

EXPEDITIS sic alteratiuis ad digestiua uenio, ante quorum administrationem debet attendere aliquos canones. primus, quod prius debet cognoscere materiã febris, antequam ipsam digerere, aut euacuare incipias: nã aliter a casu operaberis. quod, si sic in primo aduentu non cognoueris eam, ut quandoque contingit; subtilia regimen: nam febres, quæ non sic cognoscuntur primo aduentu, sunt, quæ non habent uehementia accidentia, nec in tactu caloris, neque in exeuntibus, neque in pulsu; sed omnia sunt remissa, pro quorum remissione sumus ambigui: nam ex subtilia tione regiminis natura non occupata curabit; si materia erit benigna, & pauca; aut eam manifestabit, si nõ erit talis.

Cognita autem febre, quo ad causam eius, tunc præmissa dicta, ut supra primus canon debet esse uentris lenitio: & est secundus in ordine. & quia per clystere lenituum remittit acuitas febris primò: itẽ fœces sicca euacuant sua fuit mositate nocetes, & alterantes: item materiã euacuantur corrupta, & quæ continuè corrumpuntur in intestinis repletur, ubi & plurimè communiter reperiuntur: & si non sint de materia febris: nam intestina sunt loca, in quibus suffocantur, & concluduntur uapores calefacti a febre, & materiã ipsa inflammata. ex quibus apparet, quod, licet directius lenitua competant in causa calida; conueniunt etiam & in frigida, ut patet. item per lenitua, & maximè per superius exhibita materiã, quæ circa meseraicas calore febrilis corrumpuntur, & resudant uersus meseraicas: nam, si non mouentur, & ibi residentiam faciunt; ipsa corrupta erunt causa apostematis, aut inflammationis hepatis, & corruptionis chyli euntis ad hepar. ex his apparet, quantum profunt clystera; & si infirmus de se affellet: nam in his febribus sunt multum diligenda. item, si accipere noluerit clystere, aut non poterit, da lenituum per superius, ut cassiam, aut mannam, aut syrupum uiolatum, aut aquam hordei, aut aquam fructuum: de quibus statim. quod intellige regulariter operando: nam, si in intestinis essent fœces multum exiccata, & oppilatio esset fortis; ita quod etiam cum clysteribus uentris & lenitiuis fœces ipsa educi non potuerint; tunc oportet te transferre ad clystera fortia facta cum decoctione agarici, polypodii, carthami, & huiusmodi. item, si comprehenderes, quod esset præsentia humorum frigidorum crudorum in intestinis, aut quod patiens casurus esset in subeth, apoplexiam, & huiusmodi tunc coactè ad acuta clystera transire oportet cum turbit, & aliis huiusmodi. & hoc uoluit Auic. cum dicit, Sit sicut syrupus uiolatus; & sit ultimitas lenificatio, non fluxus uentris, non solutio laboriosa: & pro canone tibi satisfactum esse puto, si eas posuero, quæ tibi in prædictis satisfaciunt intentionibus. & ante ipsorum descriptiones scito, quod lenitua sunt, quæ sunt uiscosa, & dilatatur super superficiem membri asperi dilatatione planæ superficiẽ: & sit manifestum illius corporis per eam planam rectæ asperitatis, aut currit ad ipsum humiditas dilatata hac extensione. & sunt.

- | | | | |
|----------|-----------------|-------------------|-----------------|
| A | Hydromel. | Malua. | Viola. |
| | Bdellium. | Oua. | Zuccharum. |
| | Butirum. | Sebesten. | Zuccharu uiol. |
| | Cassia fistula. | Sisamum. | Syrupus uiolat. |
| | Caulis. | Syca siue blitis. | Aqua hordei, & |
| | Fœnugracum. | Spinachia. | huiusmodi. |

Clystere uentris lenituum fœcum induratarum eductiuum, caloris febrilis remisiuum, & sic de alijs intentionibus supra. Recip. foliorum maluarum, blitis, matrum uolarum, spinachia an. M. s. aqua fluuiialis lib. i. s. bulliat ad consumptionem tertiæ partis. deinde colentur, & fortiter exprimantur. de qua colatura Recip. lib. i. & unc. ii. cui addantur olei uiol. unc. iij. & hoc si causa erit calida. quod, si frigida; addatur unc. iij. olei communis, salis communis drac. ii. quod, si uis magis abstergere; addas plus de bliti, & de zuccharo rub. in causa frigida si plus lenire; adde cassia fistula, aut manna unc. i. aut ex aliis, quæ iam supra aperta sunt, ut magis uidebitur. & quidam, ut Auic. addunt uitel la oui. & nota, quod, ubi fœces sunt multum indurata; debent clystera talia esse pinguia multum, aut cum oleo talia, aut cum medullis, ita quod ponantur olei unc. vi. & multi utuntur ipso oleo solo. nota secundo, quod, quando clystera imponuntur; semper de liquore remaneant ad minus duæ unc. ne uentositas subingrediatur. in quo canone ministri communiter errant. habes itaque modum componendi clystere, quod uariabis ex diuersis simplicibus iam positis secundum uarias intentiones, quæ diætini tibi occurrent: quod describere tales reputo impossibile. ideoque benè cû sidera, & illa tuo adapta proposito. & Auic. multum placeuerunt clystera, inquit. Et quod magis dilectum apud me est administratio clysteriorum. sed nota, quod aliquando plus lædunt, quam lenitua per os, ut sæpe uidi. Lenitiuum per superius. Recipe cassia fistula nouiter extracte unc. x. s. aqua hordei unc. iiii. cum qua dicta cassia extrahatur.

B Aliud. Recipe manna electa unc. i. syrupi uiolati unc. iij. aqua hordei unc. ii. Ad idem aquam fructuum distinctione septima. dosis sint unc. iiii. dictas tamen doses oportet quandoque augere, quandoque minuere secundum corporis dispositionem ex parte stypticitatis, & lubricitatis, habitudinis, ætatis, & huiusmodi. Postremò nota, quod cum succis prædictarum herbarum quidam clystera ita faciunt sperantes magis lenire.

C Tertius canon, quod, licet principalis intentio in cura putridarum sit materiã ipsius euacuatio, & digestio quid accessorium, ut patet in fe. de materia furiosa, in quibus non expectatur digestio, similiter in synocha; tamen regulariter operando prius debemus digerere, quam euacuare iuxta illud Hippoc. primo aphorismorum. Digesta medicari, & mouere non cruda. dico regulariter; quoniam coactè ut plurimum cogimur ad exhibitionem minoratiuum communium, & quandoque priorum propter ingluuiem, & inordinatum regimen hominum nostri temporis uoluptuosè, ac gulosè uiuentium. unde secundum plurimum multis, ac malis humoribus per uiam indigestionis multiplicatis in principio febrium repleti inueniuntur. propter quod Gentilis, & alii moderni in principio earum exhibent minoratiua communia, aut propria: quod ex signis maiorem, aut minorem comprehendunt superfluitatum multitudinem. & dictum est ut plurimum; quoniam aliquando hoc non facimus. & ideo tibi occurrente ægro, considera primò eius regimen præsens, & præteritum, & habitudinem eius, & sic de aliis, per quæ comprehendere poteris superabundantiã humorum, aut non, a quibus ipsa febris dependet. quod, si non inuenis multitudinem; dimitte hæc euacuatiua, & transeas cum clysteribus, & lenitiuis per os, ut supra: & tunc te extendas ad digestiua; de quibus statim, cum de ipsis euacuatiuis exemplificauero. Minoratiuum comune, quod dicitur tale: quoniam materias communes, siue in uis comunibus existente, ut sunt stomachus, intestina, euacuat.

Recipe tamarindorum unc. s. vel pone loco illorum tandem prunorum, decoquantur in unc. x. aqua ad consumptionem tertiæ partis. coletur, & fortiter exprimatur: de qua colatura Recipe unc. vii. & adde manna unc. i. vel cassia tantundem, si manna careres: & hoc magis respicit choleram.

Euacuatio materiæ.

- | | | |
|----------------|--------------------|-----------------|
| Althea | Lupulus. | Manna. |
| Amylum. | Cytoniorum semina. | Medulla aialis. |
| Amoniolum | Galbanum. | Oleum. |
| Arudo zucchari | Glutè albotim. | Perfica. |
| Ficus | Grana pini. | Pruna. |
| Grana dulcia. | Semen lini. | Psyllium. |
| Liquiritia. | | Viola. |

Lenitio uentris. De clysteribus.

teram. quòd, si uolueris sanguinem à cholera mundificare; pone tamarindos in decoctione omnino. quòd, si phlegma, & cholera; sed principaliter phlegma: adde aliquid agarici in dicta decoctione; ut quia cum tamarindis bulliant drach. iiii. agarici non pistati, sed incisi nò multum subtiliter. casia enim principaliter cholera euacuat, & phlegma secundo, Mesue in suis canonibus. uerum accidit quandoque, ut possint ægri accipere medullam casia, & dari nò potest manna: aut quia non inuenitur, aut quia pauperes sunt. unde, malè potest lenire medicus lenitione communi, nisi sapiat naturam minoratiui proprii. & idè oportet tuc, quòd medicus sit prudens: fiat enim eo casu, ut melius fieri potest, ponendo ficus, psyllium in decoctione.

Item potest dare gummi albotim cum modico cinnamomi. & dosis est unc. ii. cum nebulis faciendo tres, uel quatuor bolos: & ita de aliis per te ingeniare. & pòt dari quacunque hora: pur quòd detur ante cibi assumptionem per duas horas, & post per sex ad minus, & melius per octo. tu itaque compone ex habitis, ut decet.

Minoratiuum propriè, quia materiam peccantem respiciens, & maximè quando est cholera. Recip. decoctionis suprascriptæ tamarindorum unc. vi. mannae unc. i. uel casia tantundem, succi ros. vnc. ii. uel elec. de succo ros. unc. i. uel. s. secundum corporis dispositionem ut supra. q. si fuerit phlegma; recip. casia unc. i. electuarii indi unc. i. s. extrahatur cum decoctione lupulorum, sebestè, & tamarindorum, ut supra.

Ad idem ualè: pilulæ aleanphinz, de hiera simplici &c. quæ omnia quare supra quarto capitulo.

Quartus canon, quòd, antequàm ad euacuationem propriam, & eradicatiuam uenias; intende digestionem materiam peccantis. ubi nota, quòd tam causæ antecedenti, quàm coniunctæ debetur digestio; licet principaliter debeat antecedenti: nam materia coniuncta indiget præparatione; ut facilius expellatur: & alteratione; ut putredo non procedat, & prauior efficiatur. unde, cū corpus plus calefiat aliis paribus propter accessum esse magis in materia coniuncta febris ueræ interpolatè in die accessionis, quàm in die quietis; existimo canonicū in tali die, cum datur digestiuum, ipsum debere esse magis alteratiuum, quàm alio die: contra quem canonem communiter operantur medici. secundo nota, quòd causæ febris putridæ, factiæ, aut sunt antecedentes quantum ad futurum fieri: & sic est repletio humoralis peccantis, aut sui multitudine, aut grossitie, aut subtilitate, aut uiscositate, aut sunt causæ coniunctæ: & est materia putrida, aut putrida fuligo, cui coniungitur indebita transpiratio, cuius causa est oppilatio. & oppilatio causa est detentionis uaporum capinosorum, ad quam mediatè, uel immediatè febris consequitur. & sic in summa habes nouem connumerando ultimò febrem, ad quæ nouem oportet medicus suas dirigere intentiones: quarum quædam se tenent ex parte euacuationis, ut multitudo, & putrida materia, & uaporum detentio: alia se tenent ex parte digestionis; ut uiscositas, grossities, subtilitas, indebita transpiratio, oppilatio: quædam ex parte alterationis; ut febris est, & putredo, ut per alterationem remittitur. ex quibus breuiter habetur, quòd tres sunt canones principales, & tanquàm aliorum cardines, super quos oēs uertuntur canones in cura generali putridarum: & sunt alteratio, digestio, & euacuatio: & hoc præsupposito canone de diætâ.

Et expeditus sic de alteratiuis, de quibus ad plenum supra quarto capit. & infra de acutis, & peracutis &c. ad digestiua uenio: debet enim unumquodque digestiuum per canonem generalem esse contrarium materiam digerendæ: ut, si fuerit frigida; sit calidum: si calida; frigidum: si uiscosa, incisiuum: si grossa; subtiliatium: si subtilis; ingrossatiuum: & hoc quantum ad illas quatuor intentiones primas de nouè paulò antè nominatas. pro quibus complendis te trasferas ad capitulum quartum, ubi inuenies copiam digestiuorum usitatorum omni materiam deseruentium, & simplicium, & compositorum. post autem exhibitionem horum digestiuorum debent exhiberi alia digestiua, quæ respiciunt alias intentiones, quæ sunt oppilatio, & indebita uaporum transpiratio: quæ complentur cum prouocatiuis urinæ, prouo-

catiuis sudoris, aperitiuis oppilationum, seu pororū cutis, de quibus omnibus suo ordine statim. sed prius nota, q. post prima digestiua debent sequi euacuationes immediatè, ut dicetur statim: deinde ista alia digestiua. propter quod scito, quòd, licet per hæc prouocantia materię præcipitando euacuentur, & per uias urinæ educantur: quapropter potius euacuatia, quàm digestiua dici merentur; tamen eis attribuitur principaliter nomen digestiui pro quanto materias diuidunt, & subtiliant, & maximè grossas, quæ secundum plurimum sunt tales: ac apertionem uiarum, quia uenarum, & pororum, faciunt: nam hic est modus præparationis ad expulsionem, ut colligitur secundo aphorismorum in commento. Corpora ubi quis uult purgare. nota secundo, quòd diuretica non debent exhiberi nisi post euacuationem, aut cum phlebotomia si est necessaria, aut solutione uentris, lenitiua, & minoratiua, iterata, & reiterata secundum multitudinem materiei: & maximè quando contenta est in meseraicis, & uis hepatis: nam, si diuretica inuenirent materias corruptas in illis uis; mouerent eas ad hepar, & ad uenas: & sic adderent in oppilationem, & causam febris, & febrem. sed reiterata euacuatione, ut dictum est, materię remanent pauca, & ipsas penetrare faciunt in uias urinæ: & sic aperiant, & educunt. ex quibus collige errorem illorum, qui in oppilationibus stante multitudine materiei statim exhibent aperitiua etiam fortia: & est error communis. & ad hoc etiam aduerte.

Syr. autem aperitiuos ut acetosum simplicem cum seminibus communibus habes quarto capitulo, in quo & aperitiua simplicia; & tu ibi. post autem digestiua aperitiua, & urinæ prouocatiua sequi debent sudorem prouocantia: nã similis est ratio in istis, & in illis: uerum sudorem prouocantia sunt ut sic fortiora: quoniam materiam magis subtiliant, & per loca angustiora penetrare faciunt, & ad longinqua peruenire, quia ad cutim, non concurrente auxilio attractiua cutis; sicut prouocans urinam recipit à uirtute attractiua renum, cuius est proprium ad se attrahere aquositate &c. & licet ita sit: tamen aliquando idem est utrunque faciens; ut radix fœniculi. quòd contingit propter diuersas hominum dispositiones, & secundum diuersum materię situm: nam radix fœniculi subtiliando sanguinem, & quasi aliquando in hominibus aptis recipere materiam in renibus propter fortem attractionem ipsorum, urinam prouocabit: in aliis uerò faciendo eliquationem uaporosam, qui sunt debilius renum quo ad attractiuam, & rari in poris suis uersus cutim, sudorè prouocabit. debent itaque sudoris prouocatiua sequi præcedente phlebotomia si necessaria erit, aut euacuatione, ut dictum est de prouocatiuis urinæ: nam medicina prouocans sudorem est apta materiam dissoluere, & facere penetrare, addere in oppilationes &c. febrem prolongare per eam resoluti subtili, grosso remanente: ponere humores sua caliditate in ebullitione. & idè considera errorem illorum, qui statim à principio uolunt cum sudatoriis fortibus per hos exhibitis curare quartanâ. & dictum est per os; quoniam aliud est sudatorium extrinsecus applicatum: ut sunt fricationes, coopertura pannorum calidorum, embrochationes, balnea, unctiones, de quibus non est tantus timor in eorum administratione. sed per ista etiam sunt uerenda à medico sapienti, & si facilia sudatoria dicta sint: & talia sudatoria non semper in omni febre putrida conueniunt, & maximè in febre magnæ inflammationis corpus dissolvente, & arefaciente. unde in tali casu magis conueniunt olera frigida, embrochationes, & balnea frigida: & tu ad hoc benè considera. communiter autem nò facimus talia sudatoria in patria nostra. quòd, si uolueris eis uti; fac cum cautela. nos autem utimur fricationibus extrinsecus. unde scito, quòd fricatio leuis, & pauca leuiter transpirare facit: mediocris autem, & multa multum transpirare facit: fortis autem, & multa plus omnibus aliis. & benè in his considera corporis uirtutem, & alia, de quibus sæpe supra: nam aliqua sunt corpora, quæ fortes non patiuntur fricationes.

POSITIS SIC digestiuis decet, ut promissum est, de euacuatibus pertractare. euacuatorum itaq; aliud lenitiuum, aliud minoratiuum comune, aliud minoratiuum proprium, aliud

De dige-
stiuis.

Tres sunt
canones
in curatio-
ne putri-
darum.

De euacuatibus

aliud eradicatiuū: & hæc est distinctio de euacuatione per pharmaciam, siue per solutiuum facta. & sicut humor alius à sanguine euacuatur minoratiuè, & eradicatiuè; ita & sanguis per phlebotomiam, hoc utroque modo euacuari contingit. & sicut dicimus phlebotomiam esse eradicatiuam, quando totus sanguis peccans extrahitur, uel saltem nõ remanet tantus, quem natura uincere, ac corrigere non possit; ita & materia alia dicitur eradicatiuè euacuari, quando tota, uel quasi tota euacuatur, ita quod non remanet. quod minime fieri contingit, nisi post materiæ completam digestionem, & in hoc differt à minoratiua, ut supra. & ex his, & habitis supra in tertio canone immediatè præcedenti apparet, quid sit lenitiuum, quid minoratiuū commune, quid proprium, quid eradicatiuum, quod à minoratiuo non uideatur differre, nisi ex parte fortitudinis, quæ fortitudo aliquando fit augendo dosim minoratiui, aliquando transeundo ad solutiuum ex sui natura fortius; ut ex aloe ad rhabarbarū, aut ad electuarium de succo rosarum, & huiusmodi. ista autem solutiua debilia, & fortia habes copiosè & simplicia, & composita in .4. cap. supra: & tu ibi. & de lenitiuo, & de minoratiuis exemplificatum est supra in secundo, & tertio can. immediatè præcedentibus.

Quintus cano, & est Hippo. 1. aphor. Vndecunque natura repit, inde per conuenientia loca ducere. ubi ergo comprehenderis nauseam, & incitationem stomachi ad expellendum per superius; hortare infirmum ad uomitum. q. si ex se facere non potuerit, aut natura diminitè fecerit et in principio paroxysmorum, uel in processu; da uomituum domesticum ex aqua tepida cum aceto, uel syrupo acetoso. & non des forte uomituum timens agitationem, & materiæ inflammationem, ac stomachi ipsius nimiam conturbationem. quod, si sentiet in uentre rugitum, aut in uentre eius mordicationem maximè in fine intestini grossi, aut motum materierum ad inferius; da solutiuum per os, aut admissa clystere, aut suppositorium, ut uidebitur tibi, indicatione sumpta à uirtute, ætate, morbo, accidentibus eius, & huiusmodi. unde pone, quod talis incitatio facta à natura sit in principio paroxysmi, melius erit tunc suppositorium, minus naturam grauans, & alterans. quod si alio tempore; forsatis melius clystere, & aliud solutiuum per os: sed ista remanent in pera medici. & nota hic, quod iste cano non habet ordinem cum prædictis; imo quodcumque, & quacumque hora tales mouentur materiæ, & per illa loca siue præcesserit phlebotomia necessaria, siue digestio, aut non, talis euacuatio fienda est, ut dictum est, & non agas cum euacuatione artis contra partem euacuationis naturæ. Auicenna.

De euacuatione uerò per phlebotomiam dicendū, quod ipsa etiam in febribus competit putridis aliis à sanguineis, & in omnibus ipsis, quando. s. materiæ ipsarum sunt sanguini mixtæ non multum. s. remotæ à natura sanguinis. & dicitur humorem multum distare à natura sanguinis, quando per eius intensiorem in caliditate. s. aut in frigiditate, uiscositate, grossitie, & huiusmodi multum distat à debita conuenientia, siue habitudine naturali ipsius ad sanguinem, quam. s. debet habere cum sanguine. & idè hic nota propter uerbum Auicennæ. & propriè cum urina est rubea, quod signum significans distantiā cholæræ à sanguine est urina citrina ignea subtilis. & in hoc casu non competit phlebotomia; quia tunc cades in canonem generalem, si facies eam: qui est. Caue, ne agrum ad alterum duorum perducas: aut ad humorum cholericorum ebullitionem, aut frigidorum incrudationem. est enim sanguis frænum cholæræ, & humores frigidos sicut digerens. consimiliter, si urina fuerit alba, subtilis, liuida in substantia propter oppilationes, aut quia sunt grossæ, non tamen tinctæ; tunc non uidetur phlebotomia competere; quia arguit distantiam phlegmatis, aut melancholiæ ab ipso sanguine modo nunc dato. si autem urina fuerit rubea grossa, aut rubea rubedine quadam sanguinea, grossitie debita, uel media; tunc arguitur peccatum in sanguine, & phlebotomiam competere. quod, si fuerit rubedo, magis tamen remissa cum declinatione ad albedinem, & cum grossitie; arguit mixtionem sanguinis cum phlegmate, & phlebotomiam competere. similiter, si ad liuidum declinabit cum rubedi-

A ne, & subtilitate; arguit eius mixtionem cum melancholia. si uerò ad citrinum cum subtilitate super mixtionem sanguinis cū cholera, quibus casibus competit phlebotomia. & ista habent ueritatem; si aliunde non ueniat iudicium uerum impediens. considera. item scito, quod stante plethoria à medico prima facie percepta etiam non apparentibus signis dictis, indicatione facta ab ipsa, cõuenire uidetur phlebotomia, si cætera consentiunt ex parte ætatis, & aliorum. & debet phlebotomia copiosior fieri in synochis, & paucificari in reliquis. unde minus uidetur competere phlegmaticis, & adhuc multò minus melancholicis, indicatione sumpta à complexione. & idè in eis minoratur respectu eius, quæ fit in cholericis. ista tamen non possunt sic calamo scribi: quoniam quandoq; interueniunt quædã, quæ impediunt medicum à recto opere, ut supra: & tu considera.

De lenitione autem uentris antè, uel post phlebotomiam, dicendum, quod ante competit, ut supra de ea ex canone generali quarta primi de phlebotomia: nam per phlebotomiam dirigitur materia corrupta uersus uenas, & maximè quæ in intestinis, & meseraicis inuenitur: & idè debet præcedere lenitiuum ipsum euacuans. & propter eandem causam competit lenitiuum sequenti die. item cum signa uideris phlebotomiæ in putridis; statim phlebotomia & maximè uirtute existente forti, & solutionem uentris fac sequi.

Nunquid in die paroxysmi sit euacuandum, & est cano Auic. & non moueas in die paroxysmi aliquid, quantum tibi possibile est, neque cures febrè. propter quod nota multa pulchra: primò causam, quare in tali die similiter in hora exacerbationis mouere non debes: nam medicina habet motum contrarium naturæ, quia mouet de circumferentia ad centrum; natura uerò contrà. & idè sic impeditur, & molestatur amplius. unde fortis fit in materia commotio, & dubium exinde, ne materia sic commota ad membra expellatur principalia. secundò, quod aliquando febris est de numero earum, quæ habent exacerbationem oī die, aut de numero continuarum, siue conclusarum. quare in euacuatione euitare nõ possumus diem paroxysmi. & idè dixit quantum tibi est possibile. item quia materia est furiosa uenosa non dans inducias; quia ex ea timetur, aut ex fluxu eius apostema in membro nobili, aut subitus euentus mortis, si talis euacuatio tardaretur. unde Hippo. 4. aphor. medicari in ualde acutis si expedit, eadem die: differre enim in talibus malum est. item, si in die paroxysmi contingat naturam mouere, & motu pigro ita quod pro eius completa euacuatione indiget auxilio, quo non exhibito timor esset, ne materia raptum caperet ad membra alia nobilia; tunc euacuatio debet fieri in die paroxysmi. & idè pro intellectu canonis sciendum, quod, cum reperiuntur tales febres, & quod necessaria est euacuatio, siue minoratiua, siue lenitiua; debet medicus eligere diem, aut horam maioris quietis, & differre eam, ut quietiorem inueniat horam, aut diem, si fuerit interpolata. quod, si talis erit ante paroxysmum; fiat ad minus per tres horas ante eius aduentum, & quantum per plures, tantò melius erit. quod, si fuerint paroxysmi subintrantes; tunc fiat in declinatione primi, antequam futurus paroxysmus ueniat. quod, si fuerit conclusa non proportionalis; tunc fiat in hora, in qua febris magis tepescit: & est hora auroræ cum toto mane, quod sequitur. quod, si contingat aliis horis tepescere: ut quandoque accidit in illis; fiat. & quæ dicta sunt, maximè uerificantur de euacuatione per secessum nam de euacuatione per uomitum dicit Ras. 16. continetis, quod fieri potest & in hora paroxysmi, & in hora quietis. unde infra de quartana dicitur; ut Auic. quomodo specialiter in principio eius confert uomitus: & idem de tertiana. De phlebotomia autem dicendum, quod aliquando non inconueniret etiam hora paroxysmi facere phlebotomiam; ubi. s. timetur aduentus karabiti. sed ubi est opportunus; fac ipsam, ut de euacuatione per secessum dictum est.

Sextus cano, quod non fiat euacuatio saltem eradicatiua ante materiæ digestionem. & causa, quia euacuabitur multum de humore bono non euacuando malum, & sic natura multum debilitatur. secundò, quia subtile prius euacuabitur, quod conferebat ad digestionem grossi. tertio, quia sic mouedo materiam indigestam simul commiscebitur cū bona

Lenitio an antea post phlebotomiam fieri debeat.

De hora euacuandi.

Quod nõ euandum sit saltem eradicatiue ante materiæ digestionem nisi materia sit furiosa.

bona

Pharmacia.

Phlebotomia.

bona, & bona efficietur mala per contactum, & sic crescit materia. canon tamen habet ueritatem, præterquam in materia uenenosa, aut furiosa, aut ualde, aut multa, de qua dubitatur ægri perditio: aut apostema membri nobilis ex motu talis materię, aut aliquod tale grande nocumentum. unde hic attende multitudinem non solum humorum aliorum à sanguine; sed etiam ipsius sanguinis, cuius multitudo timenda est, ne suffocet. & ideò in his casibus copiosa est fienda euacuatio ex parte pharmacie, & phlebotomie in principio, & non tardare; quoniam eo casu in mora est magnum periculum. apud statum uerò non moueas aliquid, donec uincat natura, & digerat. Auic. & sunt canones accepti ab Hippo. i. apho. Digesta medicari, & mouere non cruda: & secundo, Inchoantibus morbis si quid uidetur mouendum, moue: in statu autem silentium habere melius est. sed hic nota errores aliquorum. quidam præsumptuosi statim à principio febris putridæ procedunt dando una die syr. alia die solutiuum, credens sequi præceptum Auic. de cura phlegmaticæ, paulatinè digerere, & paulatinè euacuare non aduertentes, quòd euacuatio facta in principio materia nõ digesta est coacta, & non regulariter. alij nimium timidi, qui nõ audent in principio dare medicinam exoluentem; immo uidetur eis quid magnum dare modicum casis, & se fundant, ut supra, super dictum Hipp. digesta medicari: de quorum numero fuit Plusquam commentator uir multæ scientiæ, de quo Gëtilis multum miratur: nam ipse in principio talium februm procedebat nisi cum clysteris lenitiuis ex casia, & similibus, ut patet per ipsum tertio techni. §. Euacuationes uerò. uide itaque mi Rayneri, quàm difficile est iudicium medicorum, & eorum operatio. oportet. n. quandoque cum medicinis exoluentibus, quandoque cum lenientibus procedere, ut ex dictis habitum est. considera.

Item scito, quòd, si cum febre putrida fuerit apostema, et in fieri: tunc, cum fluxus talium humorum sit cum sanguine; statim à principio fac phlebotomiam. item, si fuerit fluxus humorum aliorum à sanguine; etiam competit pharmacie, & in principio euacuando, & diuertendo; sed benè considera particulam patientem. quòd si fuerint intestina; non euacues per illa, sed per uomitum: & consimiliter de aliis. quòd, si iam fuerit apostema factum, & fixum in ipsa febre; non exhibeas pharmacum: quoniam materia per pharmacum commouebitur, & non educetur. & est, ut si quis uellet arborem euellere, priusquam lateraliter terra separetur, ut Conciliator differentia. considera. & debet hæc medicina solutiua non esse de numero earum, quæ laboriosè soluunt, & à remotis trahunt. quòd, si fuerit febris absque apostemate; regulariter euacuatio in principio fieri non debet: sed debet digestio completa expectari, quæ etiam non erit in principio status; sed in processu ipsius, in quo perfectè uicta erit materia à uirtute: nam prudens medicus, si aliunde non cogitur, semper digestionem expectat sperans, quòd uirtus debeat tunc materiam expellere, quæ est à uirtute iam paucificata, & multum exitui præparata: & hoc in fine status, uel principio declinationis. & ideò dixit Auic. Apud statum uerò non moueas aliquid. i. adueniente statu non moueas aliquid. s. cum pharmaco solutiuo, donec uincat natura, & digerat. i. uincat per completam digestionem, quæ fit. s. in processu status, & non in principio eius. & si ipsa non mouet; moue tu hora motus eius, quasi dicat. si iudicas, quæ natura possit digerere per se, uel cum auxilio, & ipsam deinde euacuare; ut consueuit post completam digestionem, dimitte eam. quòd, si cõprehendes, quæ sit pigra in euacuando propter obtusionem sensus, uel propter aliam causam; tunc tu euacua hora eius. i. hora perfectæ digestionis. quòd autem aliquam naturam talem nõ euacuet materiam, habetur à Gal. 3. de criticis c. 2. & secunda quarti de signis significationum malæ crisis. & subiunge dictis. & est cano, quæ si natura crifim in die sibi debita nõ facit; tu postea in die non critica euacua bis. quòd, si in die &c. euacuationem facies, dimitte eam: Medicus. n. debet esse adiutor naturæ, & nõ ipeditor, prima quarti de cura putridarum in generali authoritate Hippocra.

Canon septimus, quòd, cum in euacuatione quandoque reperiatur uirtus debilis, & humor euacuandus est grossus, uiscosus, difficile educibilis, & non nisi medicina forti; tunc

debes medicinam fortè facere debilem, ut. s. quòd bis, uel ter educat: hoc est in dosi minuas: nam turbith dicuntur medicinæ fortes; quia humorè de difficili euacuabile euacuat. Canon octauus. Caue, in quantum potes in principio februm putridarum exhibere medicinas, quæ sint apte sua qualitate facere reditum paroxysmi; ut scamoneam dare in febribus cholericis; quia calida, &c. mouebit choleram, & in phlegmatica chebulos: qui sunt frigidi, & constringendo disponunt ad reditum: & ita de indis in melancholia. & habet hic canon ueritatem, quando non sunt contracte, & debite consolate, ut in electuariis, quibus cõmuniter utimur; ut est indú. usque modo positi sunt canones de euacuatione per pharmaciam: modo ponentur ad phlebotomiam spectantes. primus, quòd stante peccato sanguinis in quanto solo, ut sanguis est humor distinctus à massa humoralis, aut à mixtione eius cum alio humore, in principio non est expectanda digestio, sicut in aliis humoribus: imo statim est fienda phlebotomia; & si uirtus tolerat eradicatiua, quia per ipsam sic auferetur febris, ut infra de synocha. & causa; quoniam sanguis sic est paratus statim euacuationi eius per phlebotomiam. & quia, ut dictum est supra, natura sanguinem cæteris humoribus plus custodit: unde accidit, ut in eius augmento non extraneetur, sicut cæteri humores, qui propter suum augmentum materię facti rebelles ab ea non regularuntur: deinde putrescunt, & malignantur quantum ad substantiam sui, & efficiuntur uiscosi, grossi, & euacuationi inobedientes. quare ante eorum euacuationem digestionem indigent. ex quo inferitur, quòd, quando accidit sanguini putredo, ut in synocha, per quam remouetur sanguis multum à natura meri, & boni sanguinis, grossitate, uel subtilitate sui; bonum tunc erit digestionem expectare, non tamen tanta, quanta in aliis expectatur humoribus; eo quòd non ita extraneatur, ut alii ipso remanente sub forma sanguinis, ut colliget. inferitur secundò, quòd, si in principio stante tanta multitudine sanguinis peccantis solo quanto, non fit phlebotomia copiosa, ut decet uirtute tunc consentiente; postea, cum postponitur uirtute iam debilitata, non est amplius ad eam intentio tanta, quanta fuit. s. in principio; imo fortassis morietur patiens. præterea sanguis propter moram erit malignior, & magis distans à forma sanguinis, & aliqua cholera potest esse in eo excitata: ideò non ita copiosa conuenit, ut in principio. secundus canon, quòd, si erit peccatum in sanguine propter mixtionem aliorum humorum cum eo ipsum inficientium; & erunt multum distantes hi humores à sanguine, uel extraneati ratione suæ substantiæ: ut quia ex eis ipse reddatur nimium grossus, aut uiscosus; tunc melius est digestionem expectare, & ipsam facere, ut præcepit Gal. cum sy. de hyssopo: deinde phlebotomare. causa, quoniam non subtiliabitur sanguis bonus, & non grossus exhibit, & spiritus exhalabunt. tertius, quòd, ubi fuerit mixtio aliorum humorum cum sanguine, & non fuerint multum distantes, uel extranei à natura sanguinis; cõpetit phlebotomia in principio non expectata digestionem, & saltem minoratiua. patet; quoniam de humore peccante simul cum sanguine euacuabitur, & natura super residuum potentior reddetur ita quòd maius erit nocumento iuumentum.

Quartus, quæ possibile est stante debita mixtione aliorum humorum cum sanguine copiosior in processu phlebotomia cõpetere, quæ in principio. patet; quia ubi in principio facta fuerit phlebotomia minoratiua, deinde data sint digestiua, propter quæ materia sub forma causæ antecedentis stas digesta sit, & magis rarificata ipsa sic cum sanguine remanente mixta, & coniuncta non habente renouationem ab antecedenti natura; tunc dominabitur, & facta phlebotomia copiosa liberabitur febrilis illa hora cito, uel eadem die. & hoc uoluit Auic. quarta primi de phlebotomia, quæ præcipi de phlebotomia in febre sanguinea, & aliis humoribus sanguini mixtis paruum fieri phlebotomiam in principio; sed in processu copiosorem. ex quibus apparet, quæ differentia sit inter phlebotomiam, quando est à sanguine, & quando est ab aliis humoribus sanguini mixtis: nam in prima fit copiosa: in secunda non ita copiosa: item in prima contingit, ut frequenter, quòd non sit eradicatiua: in secunda nunquam, uel raro, sed semper minoratiua: sed multum minoratiua.

Canon ad phlebotomiam spectans.

ut quandoq; tenent locum eradicatiuz.

Quintus canon, quod stante mixtione aliorum humorum cum sanguine, & sanguine ipso non peccante, consiliu Aui. est, ut dimittatur phlebotomia, quantum possibile est, quod si non est possibile, tunc multiplicatio numeri est melior multiplicatione quantitatis: nam, cum sanguis in casu non peccat, & cum aliis euacuabitur humoribus; sequitur uirtutis debilitas, & euacuatio eius, cuius euacuatio non est necessaria, & ideo studere debes humores peccantes alia uia euacuare, quod, si equè bene fieri non poterit, partiri phlebotomiam, ut uirtus inde non debilitetur debilitate scilicet, de qua curandum sit. præterea forsitan per ipsam non euacuabitur ipse humor peccans, & oportebit te euacuare adhuc cū solutione uentris: & hoc facere non poteris propter debilitatem uirtutis consecutam ad phlebotomiam. item etiam cum tu expectabis crism; non erit bonum naturam sic fuisse debilitatam. & hic aduerte ut supra, q̄ audacior fuit Gal. in faciendo phlebotomiam ipso Aui. unde in xi. therap. In omni putrida non dubitauit phlebotomiam facere; quoniam homines, quia græci climatis Gal. multo abundabant sanguine, & sunt robustiores his, qui in clymate arabum: nam arabes sunt debiliores, & paucioris sanguinis propter magnam caliditatem. & ideo Aui. Arabs fuit timidus in ea. uoluit itaq; in casu mixtionis dictæ, q̄ dimittatur, quantum possibile est, & quod partiat, & non fiat copiosa. & habet hoc maxime ueritatem, quando uides infirmum aliter liberari posse. secundò quando feb. est de numero prolixarum, in quibus indigemus maiori fortitudine uirtutis. tertio, quando tu expectas totam materiam unica expulsionè debere per crism euacuari. in aliis autem se. ab his, in quibus speratur, q̄ tanta sit mixtio ipsorum cū sanguine, q̄ speratur ipsos humores sic cum sanguine egredi, bonum erit phlebotomare.

Accidit ut quasi semper, quod febribus ipsis uaria coniungantur accidentia: & ideo de ipsis ut communiter coniunctis canones ponam eis deseruientes, ut de feb. ipsa. & causa eius dicta est.

Dicamus itaq; primò, q̄ sitis consueuit quandoq; in principio paroxysmi accidere, nunquid pro tunc dari debeat aqua hordei, uel aliquod tale. & dicatur ponendo canonem, quod in principio paroxysmi regulariter non debet dari aqua hordei grossa, siue cibalis, aut aqua hordei subtilis cum zuccharo, quæ ad cibalem declinat: & causa, quoniam frangunt periodum, & faciunt inæqualem ascensum caloris, & materiaz uaporosæ propter naturam sic esse occupatam circa materiam cibalem: unde desinat à resolutione materiaz. præterea materiam multiplicat; quia in illam conuertitur. item talia trahuntur uersus membra inflammata, & uias sua frigiditate oppilant: & sic sunt causa prolongationis paroxysmi. & dictum est regulariter; quoniam coactè quandoq; talia exhibemus, & grossiora, ut supra de cibatõe febricitantium indicatione sumpta à complexione, & habitudine. unde allegatum est, quadoq; sunt quidam cholericis, quibus statim mouetur cholera ad os stomachi &c. & oportet eis dare immediatè cibum, & hoc in principio paroxysmi. & tu require allegato loco: & est sententia Gal. x. ther. & in li. de causis procatartici. itè ubi accideret casus uirtutis, aut sitis insupportabilis propter fortem flammam; & sic de aliis.

Secundus canon, quod securius dari poterit aqua simplex cocta, & calida absq; zuccharo in principio paroxysmi quam ipsa aqua hordei. causa; quia illa est simplex non cibalis, non impediens naturam sua actuali caliditate humores digerens: & maxime si dabitur in parua quantitate: quia sic cito euaporabit: nam, si in magna dabitur quantitate; nocere poterit; quia intus retinebitur, & sua possibili frigiditate erit causa ingrossationis humorum, & lædet uiscera, & huiusmodi. item ab ea abstinendum in principio. quod, si aliqui eam exhibent, aut aliam; faciunt plus ad complacendū lasciuitati infirmorum: & hoc nisi fuerit ugens causa. post autem principium paroxysmi conuenientius dabitur. & tu pro his recurre ad ea, quæ de potu aquæ dicta sunt supra in principio capituli.

Secundus canon principalis est, quod, quando cum febre coniungitur dolor capitis, & remissus; tunc prima intentio debet esse ad febrem, quod, si cōtingat ipsum ualde esse in-

A tensum ita, ut faciat redire febrē declinantem ad augmentum per inflammationem, quam facit in spiritibus, & per acuitionem factam in humoribus; tunc oportet, ut sedetur dolor usq; ad applicationem opiatorum domesticorum; etiam si fortitudo, & intolerabilitas ipsius te coget ad ea administranda. & causa duorum primorum est; quia semper est attendendum ad id, quod magis molestat ex canone generali superius posito.

Tertius principalis est, quod per urinam ictericam id est dominium multæ cholera ostendentem, & multam inflammationem dubitabitur de apostemate scilicet futuro in hepate propter fortem inflammationem fieri in hepate ex caliditate febrili, ex qua aptum est ad se multos trahere humores: tunc debet medicus prius intendere ad extinguendam febrem cum extinctiuis; ut syr. acetoso, aqua hordei, & huiusmodi: deinde ad sedationem inflammationis ipsius hepatis, uel ad remotionem alterius dispositionis ipsius, si fuerit oppilatio: aut aliquod tale cum his, quæ in casu hepatis conueniunt.

B Quartus, quando cum febre coniuncta fuerit colica leuis per exiccationem fœcum factam à calore febrili; tunc intentio debet esse primò ad febrem, secundò ad colicam. in quo casu dare poteris aquam hordei lauante, & abstergentem, & humectantem fœces induratas, & remittet de calore febrili. & hunc canonem uoluit Aui. i. 6. tertii de cura colicæ ex fœcum retentione. quod, si colica fuerit fortis tunc non aperietur uia intestinorum cum leuibus, ut aqua hordei, & syr. acetoso: quia hæc leuia fortem non aperiet oppilationem; imo oportet, ut dentur fortia in aperiendos; ut est ius galli decrepiti medicinale, cum quo decoquuntur polypodium, epithymus, & huiusmodi, ut Mesue de simplicibus pulcherrimè docet: & tu ibi: aut ius purum faciendo ipsum lenitiuum, & unctuosum; quia accipiendò partē eius magis unctuosam, aut gallum pingue, & res unctuosas, aut commiscendo pinguedinem cum eius decoctione. q̄, si per eis unctuositatem augebitur se. minus nocuum erit, q̄, si uidebitur deinde post recessum doloris, q̄ propter ipsum, & propter calorem febrilem remanserit inflammatio; tunc da aquam hordei, & hæc administrabis per inferius, aut superius, ut uidebitur.

C Quintus, quod canones, qui dicti sunt, maxime uerificantur in adultis: nam, si fuerit lactans; oportet, ut lac lactantis alteretur.

Sextus, q̄ febrientes in æstate febre frigida, quia phlegmatica, aut melancholica, non debent delectari aere frigido, ac uentoso, & facere aperire fenestras: & maxime quando sentiunt se uelle sudare; quia per aerē frigidum prohibetur uapores grossi à sua resolutione, & fit oppilatio in poris cutis. quare fit conuersio eorum ad intra, & sic augetur febris. ubi autem febris esset cholericæ, & inflammatiua, melius tolerari posset.

Septimus canon, quod febris putrida superueniens ei ex dimissione consuetudinis; quoniam consuetus est exercitari, balnari, & huiusmodi (quapropter retetæ sunt superfluitates solitæ ex tali exercitio) euacuatio non est magni timoris: nam ipso redeunte ad consuetudinem, uel ad aliud proportionale curabitur. quæ autem est periculosior aliis paribus, an quæ ex causis uenit primitiuis, an ex antecedentibus, considera, & est locus speculationis.

Postremò propter dicta Aui. dicā aliquid primò de solutiuis de quibus in hoc cap. ponit octo ordines: secundò de troc. de quibus etiam mentionem facit in fine capituli.

Et pro primo expediendo dico, q̄ communiter non utimur his in febribus putridis; sicut in cholericis: tamarindis, rhabarbaro, scamonea, manna, cassia, in phlegmaticis turbit, agarico, & sic de aliis, ut apparebit suis propriis rubricis: & de ipsis supra quarto capitulo.

Et pro secundo dico ponendo aliquos canones primus, quod troc. frigidi, & sicci in principio febrium calidarum non competunt; quia sunt coarctatiui, & constrictiui materiaz, ut supra de zuccharo rosa. secundus, quod in febre calida, cui coniungit multa stomachi inflammatio, possunt competere in principio trochisci frigidi constrictiui lenitiui. patet; quia tales extinguunt inflammationem illam. &

est iuuamentum maius nocumento. Tertius, ubi non sit tanta indigentia eorum, sed talis inflammatio possit cum syr. & decoctionibus auferri; melius est, ut dimittantur. dixi ubi &c. & hoc quia ipsi fortiores sunt syr. & decoctionibus.

Quartus, quod in fine febrium calidarum competunt trochif. frigidi stiptici, remouendo inflammationem, quæ remansit post digestionem, & euacuationem, & membra confortant, & residuum materierum forsitan exsiccant. ideò dixit Auic. post digestionem, & euacuationem.

De trochif. uerò calidis, quibus utimur in febribus frigidis. Canones.

Primus, quod in principio non competunt trochif. calidi uehementer aperitiui; quoniam materiam agitant, & eã difformiter exsiccant, & ingrossant. secundus in principio febrium frigidarum uti possumus trochif. leniter aperitiuis, & proprie si materia in stomacho fuerit. tertius, quod, ubi materia fuerit in uenis remotis, meliores sunt syr. ipsis trochi. quoniam syr. & decoctiones melius penetrant. quartus in febribus frigidis in processu, & in fine principij possunt concedi trochi. fortiores, & aperitiui, & eductiui; quia uic tunc sunt aperta: & in summa sunt suspecti in principio. cecidit autem usus eorum; quia sunt facti apud multos abominabiles, & gratiores sunt syr. aut decoctiones. apud non nullos gratiores sunt, & ego eis utor etiam infirmis meis, & ut melius penetrent post eorum assumptionem exhibeo aquam sublimatam, aut uiolarum, aut absinthij, aut endiuie, aut lupulorum, & huiusmodi, ut conuenit proposito. & hæc de cura febrium in generali tibi sufficiant, si his omnibus addidero casum medicinale hos dictos canones secundum ordinem comprehendentem.

Nota huc casum.

Casus in terminis. Papinianus noster ætate. xxxij. annorum, uel circa uirtute totius naturaliter fortis ualde; licet nunc ex ipsa febre sit debilitatus non multum stomachi declinantis ad calidum parumper circa principium primi cum intestinorum suorum sensibilitate notabili hepatis calidi ad secundum, & multi sanguinis, ac cholerae factiui, cordis calidi non multum tamen, renum calidorum in primo, cerebri in qualitatibus temperati, cõplexione sanguineus, cum participatione multæ cholerae consueta ad fundum stomachi eius sæpe regurgitare, habitudine carnosus cum carnositate dura, & in spermaticis plus, quam mediocriter se habens, musculosus multum, uitã ducens nobilem, ac satis quietam, siue ociosam; & si interdum se ad exercitia conferat nobilium, ut ad uenationes, & huiusmodi, bis in die comedere consuetus, & non plus, quam mediocriter, licet excesserit in ætate ista, ut statim, uentre satis lubricus, multis repletus humoribus, & maxime cholera uitellina, non tamen multum grossa, accidentibus animi non multum molestatus, medicaminum assumptionibus non multum consuetus, regione meridionalis, iam in tempore æstiuo satis rabido ante apparitionem caniculæ per dies. xv. patitur febrem putridam continuam ex cholera uitellina non multum grossa mixta sanguini, quod comprehenditur per urinam esse citrinam rubeam non multum inflammata, & per alia signa de febre tertiana cõtinaua suo posita capitulo propter inordinatum regimen ex parte sex rerum non naturalium, præcipue cibi, & potus: nam ex usu rerum frigidarum, præcipue fructuum, & aquæ frigidæ nõ parum phlegmatis multiplicauit grossi, & non multum, ac ex complexione, ipsa etiam iuuante aere multiplicat cholera uitellina. unde ex commixtione phlegmatis cum ea facta est cholera uitellina in ipso hepate sic genita. item ad febrem ipsius generationem concurrebat inordinatum regimen ex parte motus & quietis. unde die primo mensis huius colluctauit: nec non in ludopila magna se fortiter exercuit: unde fortiter supercalefactus fuit uehementer ex tali exercitio, & motu forti, & copioso sudore sudauit. deinde umbram quæsiuit, & locum uetosum, in quo expectauit refrigeriũ. accidit itaq; quod humores in uenis, & arterijs eius sic supercalefacti sunt, unde ab eis eleuati sunt uapores multi calidi extranei, & a regimine naturæ admodum derelicti, qui eum per poros cutis egredi debuissent, & inuenissent ipsos clausos propter aeris circumstantem frigiditatem, ac quia primi uapores ue-

nientes frigiditate nedum aeris, sed cutis, infrigidati sunt, & ingrossati; in poris ipsis accidit oppilatio, per quam facta est prohibita ipsorum uaporum transpiratio. unde ad interiora conuersi sic extraneati, & ad ipsos humores uenientes, amplius posuerunt eos in ebullitione, ad quam secuta est extraneatio etiam ab eis uaporibus extraneis, ad quam extraneationem secuta est putrefactio, & ad ipsam putrefactionem eleuatio uaporum putridorum ad cor ipsum alterantium: deinde effusorum ab eo per uenas, & arterias mediante spiritu magis, & sanguine in totum corpus, ut in principio de definitione febris, & impediendum operationes omnes. unde læsio in toto secuta est, quæ febris dicitur, & continua, & putrida, ut supra definitum est de ipsis. Ex quibus comprehenditur, quæ fuerit causa primitiua ipsius febris; quia inordinatum regimen, ut supra. secundò quæ fuerit causa antecedens; quia materia cholericæ sanguini mixta in uenis hepatis principaliter contenta, ac in uenis, quæ sunt ante, & post ipsum hepar stans sic sub forma causæ antecedentis, quæ scilicet non est putrefacta; apta tamen in putridam transire. coniuncta uerò est ipsa materia cholericæ dicta in uenis putrefacta, siue uapor putridus ab ea eleuatus. & ex his quidem causis materialibus coniunguntur necessariò aliæ materiæ pro parte ipsam fouentes febrem. & sunt, ut supra. i. cap. uapor grossus fœculentus, corruptus, ac malus eleuatus à fœcibus, & partibus mucosis, & alijs materiæ: ut quæ intestinis, stomacho, aut meseraicis reperiuntur. alia est uapor satis grossus eleuatus à parte ferofa aquosa, & unctiosa sanguinis. alia est uapor subtilis ualde, qui eleuatur ad poros cutis per ambitum totius, & insensibiliter per illos expellitur: & hæc diffusius supra. i. capitulo: & tu ibi. Huic autem febre coniunguntur hæc quinque accidentia: primum est dolor capitis, qui febrem sequitur, ut umbra corpus: secundum sitis intensa: tertiu est, quædam nausea aliquando ipsum infestans: quartum mordicatio percepta in intestinis, maxime in motu paroxysmi: quintum dolor cholicus, à quo ut frequenter infestatur.

Cui Siculus noster iã ex canonibus suprapositis doctus ea, qua charitate medicum decet succurrere deliberauit. uenitque ad eum secunda die mensis, quæ fuit dies minoris afflictionis hora uigesima secunda, & statim considerauit ex i. canone, quod, quia uirtus erat fortis, & accidentia, aut febris ipsa non erant multum infestantia; intentio maior erat ad causam febris, quam ad ipsam febrem. uerum, cū febris ipsa etiam intensa sit, & molestans, notabiliter eius intentionem, & si minorem fecit; non postergauit. ideòq; cõuertens se ad causam principaliter considerabat causas primitiuas, quæ, cum amplius non sint, contra eas operari non potest; sed saltem sumit ab eis iudicium de prognostico fiendo: quoniam alijs paribus citius curatur æger, quam quando febris à causis uenit interioribus, sicut est de alijs morbis uidere. secundò amplectitur causam antecedentem, & pro parte coniuncta, ac materias, quæ necessariò his coniunguntur. contra quas procedit primò cum ordinatione dietæ, & est canon de primo ordine. ordinauit enim eam ad cõtrarium causæ: ut quia frigidam in secundo, declinantem ad humidum, etiam propter ipsam febrem ut febris, quæ est exiccatiua: nam, ut dictum est, eius intentio non debet postergari; pro qua dietæ recurre supra. 3. cap. secundò ordinauit lenitiuum immediatè sibi fieri debere. & lenitiuum fuit clystere ex bliti, malua, & huiusmodi, de quo supra. & quia Papinianus clystere abhorruit, neque profuerunt persuasiones Siculi, & astantium ad eum recipiendum, quod etiã præeligere debuerat; ordinauit ei lenitiuum ex. 3. i. s. manna, uel casia cum aqua hordei. quam cum accepisset hora uigesima tertia; ordinauit, quod eius cœnam tardaret usq; ad horas tres noctis: deinde tardaret eius somnum usq; ad sex horas eiusdem noctis, de quo somno quando conferat, & quando non, habuisti in canone: sed pertinet ad ordinationem dietæ. quod si accepisset clystere; poterat cœnare in uigesima quarta hora, & principiare somnum in secunda hora. & hoc lenitiuum ordinauit principaliter ad leniendũ intestina, & abstergendum, & educendum materias, quæ sunt necessariò materiæ febris coniunctæ. cœnam aut ordinauit ex bliti, lactuca factis in brodio pulli macri cū modi-

co micæ panis, etiam ad iuuandam uentris lenitionem. tertia uerò die mane in aurora dedit syr. acetosi unc. ii. cum aqua uiolarum unc. iiii. ut per ipsum remitteretur calor febrilis, uenter leniretur, & materiæ communes febrem fouentes educerentur. ualuit etiam ad sitim extinguendam, & contra nauseam, & alia accidentia, ut dicitur. & ordinauit confectionem de triasandalis, & manuschristi perlatum, sandalizatum in refrigerium, quod dabat etiã cum aqua hordei. sero autem facto, & febre iam remissa, cuius initium paroxysmi fuerat circa circa. xiiii. horam, cum iam comprehendisset ipsam esse in declinatione manifesta; leues ordinauit fricationes in extremis, ut pori tenerentur aperti, ut ueniẽtes uapores mali habilis transpirare possent: & in fine apparuit sudor roridus, & cum dimisit naturæ; ne ex datione sudatorii læderetur, ut in canone dictum est, sed fecit ipsum exsiccare cum pannis lineis tepidis: deinde coenam ordinauit. stetitq; sic una nocte. die uerò quarta, quæ erat dies minoris afflictionis ordinauit sibi dari in aurora aquam hordei cum decoctione pauci foeniculi ad remittendum calorem febrilem, ad abstergendum, leniendum, ad leuiter prouocandas materias serofas, & aquosas sanguinis iam super calefactas, de quibus actum est. ueniente autem hora tertiam ordinauit ipsum phlebotomari debere, & considerauit ex canone de tertio ordine, quòd, cum sanguis esset cū aliis humoribus mixtus; non fieret phlebotomia copiosa, sed minoratiua, ut per ipsam minoraretur materia ipsa cum sanguine egrediente. & sic extraxit unc. vi. usq; ad. vii. sanguinis: deinde fecit ipsum quiescere per horam cum media, & dedit sibi prandium, & ea die somno eum prohibuit. sero autem dedit ante coenam per duas horas syr. acetosum cum aqua uiolarum loco digestiui, lenitiui, & extinctiui. quinta uerò die incepit sibi dare digestiuum fortius; quia syr. acetosum cum una, uel duabus radicibus, & aqua endiuia, & acetosa, & continuauit quinque diebus continuis, & iterum ordinabat uentris lenitiua. quòd, si cum clysteri esse potuisset, melius: & hic saltem alternis diebus scilicet minoris afflictionis. sed quia ipsum abhorruit; dabat sibi pilulas duas de aloe solo loto cum decoctione seminum frigidorum, & carthami, & hyssopi alternis diebus ante coenam per duas horas in die maioris afflictionis: quoniam operatio earum esse debebat in die minoris afflictionis, & habebat affellas duas ex eis. ueniente autem die decima, & apparentibus signis digestionis ordinauit minoratiuũ propriũ ex cassiæ unc. i. s. electuarii de succo rosa. dra. i. & hoc quia pauper, & cassiam extrahi fecit cum decoctione prunorũ, & tamarindorum. quòd, si fuisset diues; dedisset mannam, rhabarbarum infusum. & habuit ex eo sedes quinque. sequenti autem die dedit aquam hordei calidam in mane tempore exhibitionis digestiui cum pauco zucchari ad lauandas, & abstergendas materias in uis communibus retentas, quas medicina non eduxit. & hic aduerte errorem illorum, qui exhibent die sequenti syrup. nam, ut patet, faciunt tales materias ad intra uenas penetrare.

Transacta autem die. xii. dedit syrup. uigorosorem, ut syr. de bizantiis, acetosum cum aquis dictis. & nota, quòd iã euacuationibus supra factis magis de materia subtili sit euacuatum, quòd remanens materia est magis grossa ab eo, quod fuit à principio. & ideò digestiua continuè deberet procedere fortiora subtiliatiua magis: & ideò in frigiditate remissiori, quia etiam caliditas continuè præternaturam remittitur. processitq; usque ad diem decimamoctauam, & post ipsam dedit minoratiuũ fortis ex electuario succi ros. drach. i. s. indi drach. ii. s. cum aqua endiuia. & ex eo habuit sedes quinque copiosas, tres ante prandium, & duas post prandium. & hic nota, quòd, quando dantur talia solutiua non lenitiua, quia fortia; dādum est lauatiuum ex aqua hordei, maximè quando ante prandium ter operatum est, & nō aliter: nam, si bis tantum; non detur. & ideò dedit lauatiuũ post autem assumptionem solutiui per horas quatuor, & horam mediam post assumptionem lauatiui ordinauit prandium pur ex bliti, lactuca, ad leniendam, remittendam malam qualitatem pharmaci, ac humorum motorum ab ipso pharmaco. & sequenti uie dedit aquam hordei, ut supra, & interim instabat alternis diebus cum lenitiuis: & melius si

A cum clysteri fieri posset; nam Auic. Et apud me magis dilectum est administratio clysteriorum. & incepit dare tro. de ros. & de spodio, de quibus actum in canonibus. deinde, cū comprehendit materiam esse digestam multum, & iã quasi transfret status; ordinauit eradicatiuum. quòd, cum materia esset multum minorata; dedit pharmacum nunc dictum pro eradicatio. deinde incepit uti prouocatiuis urinæ, & dedit syr. de quinq; radicibus acetosum cū syr. de endiuia, aqua endiuia, & lupulorum, & cōtinuauit quinq; diebus. deinde uenit ad sudatoria intrinseca dādo aquam hordei cum decoctione foeniculi pauci, & uino albo uinoso aromatico ita, quod totum sit calidum ualde cum modico zucchari. unde & per prouocatiua urinæ, & sudoris facta est magna euacuatio, & ipsius liberatio. & sic in summa habes conclusionem.

Canones. Primus est conuersio ad causam febris: secundus est dietæ ordinatio: tertius est uentris lenitio: quartus est euacuatio per phlebotomiam: quintus est digestio reiterata: sextus euacuatio reiterata: septimus urine prouocatio: octauus sudatorii exhibitio.

B Restat ultimò canon generalis, qui est accidentium correctio, qui sub se tot habet speciales, quot sunt & accidentia ipsa: & est nonus in ordine. primum accidens fuit dolor capitis, qui cum remissus esset, & non cogens Siculum ad diuertendam rectam curam primò intentus fuit febre, deinde dolori, & aliis accidentibus, ut infra succurretur, dum dicitur de regimine accidentium febrium acutarum. & tu ibi. hic tamen nota propter canonem positum, quod aliquādo propter nauseam dabat aquam tepidam cum syrupo acetoso, & eum mebat magnam quantitatem cholerae uitellinae, & phlegmatis indigesti, ex quorum euacuatione multum abbreviabat: & hoc ter, & quater quandoq; in hebdomada secundum, quod magis, & minus ab ea nausea infestabatur.